-１-

关于举办第五届中华经典诵写讲大赛的通知

各学院（中心）：

为贯彻落实党的二十大精神，加大国家通用语言文字推广力

度，深化全民阅读活动，传承弘扬中华优秀语言文化，推进文化

自信自强，根据《教育部办公厅关于举办第五届中华经典诵写讲

大赛的通知》（教语用厅函〔2023〕2号）和《省教育厅办公室关

于在全省组织开展第五届中华经典诵写讲大赛的通知》（鄂语字办

函〔2023〕1号）要求，学校决定在庆祝 75 周年校庆之际，举办

第五届中华经典诵写讲大赛，现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

书香新时代，“典”亮新征程

二、参赛对象

参赛对象为我校教师和在籍在读学生

三、赛项组织

（一）本届大赛分为四个赛项：“诵读中国”经典诵读大赛（简

称诵读大赛）、“笔墨中国”汉字书写大赛（简称书写大赛）、“诗

教中国”诗词讲解大赛（简称讲解大赛）、“印记中国”师生篆刻

大赛（简称篆刻大赛）。各赛项参赛作品要求详见附件 1。

（二）我校组织诵读大赛、书写大赛校内初赛和决赛，讲解

大赛和篆刻大赛由师生自行登录大赛官网报名参加比赛。

四、赛事平台

-２-

大赛官网：www.jingdiansxj.cn。参赛者可通过官网报名参

赛、上传作品、查看赛事通知和名单公示、下载证书等。同时，

可通过中华经典诵读工程微信公众号（zhjdsdgc）、抖音号、视频

号、微信小程序和中国语言文字学习强国号等获取大赛相关信息。

五、赛程安排

（一）校内初赛：即日起至 5月 18日止

1.“诵读中国”诵读大赛初赛。各学院（中心）分别组织初

赛，提倡以现场比赛方式进行，各学院（中心）各推荐 3个组别

（教师组、大学生组、留学生组）参赛作品各一个，并于 5 月 18

日前报送加盖公章纸质版《诵读大赛参赛作品推荐汇总表》（见附

件 2）至文波 424-1 办公室，电子版发送至 yqw@zuel.edu.cn。

2.“笔墨中国”书写大赛初赛。各学院（中心）分别组织初

赛，提倡以现场比赛方式进行，书写大赛作品推荐名额不限。请

各学院（中心）于 5月 18 日前报送加盖公章纸质版《书写大赛参

赛作品推荐汇总表》（见附件 2）至教务部办公区域文澜楼 402 办

公室，电子版发送至 zncjywb@zuel.edu.cn。

（二）校内决赛：5月下旬

1.学校组织校内决赛，将现场进行展示评比，诵读大赛和书

写大赛分别评选，具体安排另行通知。我校将推荐诵读大赛一等

奖作品（录制为视频）参加全省诵读大赛复赛。

2.奖项设置

校内诵读大赛和书写大赛面向参赛作品设一、二、三等奖和

http://www.jingdiansxj.cn
mailto:zncjywb@zuel.edu.cn

-３-

优秀奖，面向指导教师设立指导教师奖，面向各学院（中心）设

立优秀组织奖，由大赛组委会统一颁发证书。

六、有关要求

（一）高度重视。各学院（中心）要切实提高站位，深刻认

识本次赛事的重要意义，迅速行动，积极落实。

（二）宣传发动。各学院（中心）要认真做好赛事宣传动员

和组织工作，积极推荐优秀作品参加校内比赛。

（三）提供支持。各学院（中心）要积极争取各方面支持，

为参赛师生提供场地、视频拍摄等条件支持。

七、联系方式

（一）“诵读中国”诵读大赛校内决赛联系方式

联 系 人：杨倩文

电 话：88385065

邮 箱：yqw@zuel.edu.cn

办公地址：新闻与文化传播学院文波楼 424-1 办公室

（二）“笔墨中国”书写大赛校内决赛联系方式

联 系 人：柳凌之

电 话：88385418

邮 箱：zncjywb@zuel.edu.cn

办公地址：教务部办公区域文澜楼 402 办公室

附件：1.参赛作品要求

mailto:zncjywb@zuel.edu.cn

-４-

2.参赛作品推荐汇总表

教务部

校团委

新闻与文化传播学院

语言文字工作委员会办公室

2023 年 4 月 18 日